Дело №1-613/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2017 года г. Сыктывкар 

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе

председательствующего судьи Выборовой С.С.,

при секретаре судебного заседания Даниловой А.В., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Сыктывкара Артеевой Л.В., 

несовершеннолетней потерпевшей ... Р.Р.,

законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ... Е.Ю., 

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Коновалова Л.В. /удостоверение №... и ордер №... от ** ** **/,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ..., 

по данному делу под стражей не содержавшейся, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.117, ст.156 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ), 

установил:

ФИО1 совершила истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, в отношении заведомо несовершеннолетнего и лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии и в материальной и иной зависимости от виновного, при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 07 декабря 2015 года по 31 августа 2016 года, ФИО1, находясь по адресу: ..., умышлено, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, систематически наносила побои и совершала иные насильственные действия, не повлекшие последствий в виде тяжкого и средней тяжести вреда здоровью, в отношении своей заведомо малолетней ... ..., причиняя ей тем самым физические и психические страдания в виде постоянного нагнетания страха подверженности физическому насилию.

Так, 07 декабря 2015 года ФИО1, находясь в квартире №..., имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из ... отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ... P.P. не менее трех ударов ладонью руки по голове, не менее одного удара ладонью руки по лицу, с силой толкнула руками ... P.P., отчего последняя упала, нанесла не менее трех ударов ногой в область левого бедра ... P.P., не менее одного удара ладонью руки в затылочную области головы, не менее одного удара рукой по рукам, не менее одного удара рукой по спине ... P.P., причинив последней физическую боль и психические страдания.

Она же, ФИО1, в один из дней в период времени с 15 января 2016 года по 31 марта 2016 года, находясь в квартире №..., имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из ... отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ... P.P. не менее одного удара ладонью руки в затылочную область головы, причинив последней физическую боль и психические страдания.

Она же, ФИО1, в другой день в период времени с 01 марта 2016 года по 31 мая 2016 года, находясь в квартире №..., имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из ... отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ... P.P. не менее двух ударов рукой по руке, причинив последней физическую боль и психические страдания.

Она же, ФИО1, в другой день в период времени с 01 апреля 2016 года по 31 мая 2016 года, находясь в квартире №..., имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из ... отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ФИО2 не менее одного удара рукой по голове, причинив последней физическую боль и психические страдания.

Она же, ФИО1, в один из дней в период времени с 01 июня 2016 года по 15 июня 2016 года, находясь в квартире №..., имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из родственных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ... P.P. не менее двух ударов кожаным ремнем по ягодицам, не менее двух ударов ногой по левой ноге причинив последней физическую боль и психические страдания.

Она же, ФИО1, в один из дней в период времени с 16 июня 2016 года по 30 июня 2016 года, находясь в квартире №..., в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из родственных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ... P.P. один удар ладонью руки по лицу и один удар ладонью руки в затылочную область головы, причинив последней физическую боль и психические страдания.

Она же, ФИО1, в один из дней в период времени с 01 августа 2016 года по 31 августа 2016 года, находясь в квартире №..., имея умысел на причинение физической боли, психических страданий и истязание в отношении несовершеннолетней ... Р.Р., достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из родственных отношений, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности, нанесла ... P.P. не менее одного удара ногой по ноге, причинив последней физическую боль и психические страдания.

Учитывая несовершеннолетний возраст ... P.P., ** ** ** года рождения, и то, что последняя является дочерью ФИО1, в момент причинения ей телесных повреждений ... P.P. находилась в материальной зависимости, поскольку находилась на иждивении ФИО1, и иной зависимости от последней, проистекающей из родственных отношений, что серьезно затрудняло и подавляло волю ... P.P. к противодействию совершению указанных преступных действий.

Она же, ФИО1, совершила ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, имея на иждивении ... ... Р.Р., ** ** ** года рождения, и в соответствии со ст.ст. 63, 64 и 65 Семейного кодекса Российской Федерации, являясь ..., была обязана воспитывать её, заботиться о её здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии, защищать её права и интересы, а также была не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью ... P.P. и её нравственному развитию.

Однако, ФИО1, являясь ... несовершеннолетней ... Р.Р., в период времени с 07 декабря 2015 года по 31 августа 2016 года находясь в квартире №..., ненадлежащим образом исполняла обязанности по воспитанию последней: не заботилась о её здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии при осуществлении своих родительских обязанностей, должным образом не занималась воспитанием несовершеннолетней дочери, при этом допускала жестокое обращение с ней, достоверно зная, что последняя является несовершеннолетней и в силу своего возраста и физического развития не может оказать ей активного и эффективного сопротивления, то есть находится в беспомощном состоянии, а также находится в материальной и иной зависимости от ФИО1, проистекающей из ... отношений, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, умышленно, с целью причинения физической боли и психических страданий, нарушая неприкосновенность личности ... Р.Р., а именно: 

07 декабря 2015 года ФИО1 нанесла ... Р.Р. не менее трех ударов ладонью руки по голове, не менее одного удара ладонью руки по лицу, с силой толкнула руками ... P.P., отчего последняя упала, нанесла не менее трех ударов ногой в область левого бедра ... P.P., не менее одного удара ладонью руки в затылочную области головы, не менее одного удара рукой по рукам, не менее одного удара рукой по спине ... P.P., причинив последней физическую боль и психические страдания; 

в один из дней в период времени с 15 января 2016 года по 31 марта 2016 года ФИО1 нанесла ... P.P. не менее одного удара ладонью руки в затылочную область головы, причинив последней физическую боль и психические страдания; 

в другой день в период времени с 01 марта 2016 года по 31 мая 2016 года ФИО1 нанесла ... P.P. не менее двух ударов рукой по руке, причинив последней физическую боль и психические страдания; 

в другой день в период времени с 01 апреля 2016 года по 31 мая 2016 года ФИО1 нанесла ... P.P. не менее одного удара рукой по голове, причинив последней физическую боль и психические страдания;

в один из дней в период времени с 01 июня 2016 года по 15 июня 2016 года ФИО1 нанесла ... P.P. не менее двух ударов кожаным ремнем по ягодицам, не менее двух ударов ногой по левой ноге причинив последней физическую боль и психические страдания; 

в один из дней в период времени с 16 июня 2016 года по 30 июня 2016 года, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, нанесла ... P.P. один удар ладонью руки по лицу и один удар ладонью руки в затылочную область головы, причинив последней физическую боль и психические страдания; 

в один из дней в период времени с 01 августа 2016 года по 31 августа 2016 года ФИО1 нанесла ... P.P. не менее одного удара ногой по ноге, причинив последней физическую боль и психические страдания. 

Учитывая несовершеннолетний возраст ... P.P., ** ** ** года рождения, и то, что последняя является ... ФИО1, в момент причинения ей телесных повреждений ... P.P. находилась в материальной зависимости, поскольку находилась на иждивении ФИО1, и иной зависимости от последней, проистекающей из родственных отношений, что серьезно затрудняло и подавляло волю ... P.P. к противодействию совершению указанных преступных действий.

Своими действиями ФИО1 не надлежаще исполняла обязанности по воспитанию дочери, допускала грубое отношение к ней с использованием бранной лексики, сообщала, что не станет кормить ... Р.Р., регулярно выгоняла её из дома, сообщая, что последняя ей не нужна и она передаст её в детский дом, не проявляя к ней должной заботы, что наносило ... Р.Р. существенный вред здоровью, физическому, психическому, духовому и нравственному развитию, прививая тем самым несовершеннолетней, как члену общества, отрицательные качества. 

Подсудимая ФИО1 с участием защитника заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала перед судом о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, на что получено согласие государственного обвинителя и законного представителя потерпевшей. 

Судом установлено, что ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимой, так как все условия, необходимые для рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, соблюдены. Наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Государственным обвинителем обвинение в отношении подсудимой ФИО1 поддержано по п. «г» ч.2 ст.117, ст.156 УК РФ. 

Проверив материалы уголовного дела, суд полагает, что предъявленное подсудимой обвинение, является обоснованным и полностью подтверждается имеющимися в деле доказательствами и имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, если это не повлекло последствий, указанных в статьях 111 и 112 УК РФ, совершенное в отношении заведомо несовершеннолетнего и лица, заведомо для виновного находящегося в беспомощном состоянии и в материальной и иной зависимости от виновного; по ст.156 УК РФ как ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего родителем, если это деяние соединено с жестоким обращением с несовершеннолетним. 

При назначении вида и размера наказания суд руководствуется требованиями ст.ст.6, 60, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление виновной и условия жизни её семьи.

ФИО1 ранее не судим, ..., по месту работы характеризуется положительно, привлекалась к административной ответственности за нарушении ПДД, совершила в отношении ... два умышленных преступления, преступление, предусмотренное п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ относится к категории тяжких преступлений, направленно против жизни и здоровья, преступление, предусмотренное ст.156 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести и направлено против семьи и несовершеннолетних. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств подсудимой, суд учитывает раскаяние в содеянном, активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в даче признательных показаний. 

С учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, сопряженных с ненадлежащим исполнением ею родительских обязанностей, а также применением насилия по отношению к совместно приживающему с ней несовершеннолетнему ребенку, у суда не имеется оснований для признания смягчающим её наказание обстоятельством наличия у виновной несовершеннолетнего ребенка – ... Р.Р. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством подсудимой совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку подсудимая ..., предъявленное ей обвинение содержит сведения об однократном факте нахождения в состоянии опьянения.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимой преступлений, посягающих на здоровье, несовершеннолетних и семью, обстоятельства их совершения, сопряженные с причинением в отношении несовершеннолетней потерпевшей физических и психических страданий на протяжении длительного времени, суд, несмотря на наличие смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, считает, что достижение целей уголовного наказания, социальной справедливости, а также исправление виновной возможно только при назначении ей наказания по п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ - в виде лишения свободы, а по ст.156 УК РФ – в виде обязательных работ. 

Оснований, для изменения категории совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, в том числе, связанных с целями и мотивами их совершения, позволяющих назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание личность подсудимой ФИО1, ранее не судимой, впервые привлекающейся к уголовной ответственности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, мнение несовершеннолетней потерпевшей и законного представителя, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни её семьи, суд считает возможным исправление виновной без реального лишения свободы, назначив ей наказание условно с применением ст.73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст.117, ст.156 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по п. «г» ч.2 ст.117 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года;

- по ст.156 УК РФ в виде обязательных работ на срок 320 часов.

На основании ч.3 ст.69, ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 1 (один) месяц.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года, возложив на осужденную исполнение следующих обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в этот же срок о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: С.С. Выборова